
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2014

COORDENADOR DO SISTEMA BANPARANET
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690453

PORTARIA Nº 145/2014-SEEL, DE 23 DE MAIO DE 2014 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, RESOL-
VE: Designar o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula 
5911911, como Coordenador do Sistema Banparanet desta Se-
cretaria. I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. II 
– REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE MAIO DE 2014. RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretá-
ria de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690807

Dispensa: 9/2014
Data: 22/05/2014
Valor: 490,00
Objeto: Aquisição de capas de chuva, para atender a demanda 
do Estádio Olímpico do Pará
Fundamento Legal: art.24, II, da 8666/93
Data de Ratifi cação: 22/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: importadora oplima
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9131818000
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICO-
DEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691027

PORTARIA: 14/2014
Objetivo: Apoio ao VIII Jogos Abertos do Pará.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909462/ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA (ASSESSOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 25/05/2014
5911911/EIDILSON HERCULANO DA SILVA OLIVEIRA (CO-
ORDENADOR DE NÚCLEO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2014 a 25/05/2014
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (GERENTE) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 25/05/2014
8042954/GILVANE TATIANE CUNHA BORGES (ASSESSORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 25/05/2014
2780/MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES (ARQUITETA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 25/05/2014
57234852/MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO (ASSITEN-
TE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 
a 25/05/2014
5720203/NILSON DIAS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2014 a 25/05/2014
5902807/ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 25/05/2014
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (GEREN-
TE DE EVENTOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 
25/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICO-
DEMOS LOBO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691060

Dispensa: 11/2014
Data: 23/05/2014
Valor: 7.077,45
Objeto: Para fornecimento de material elétrico a ser utilizado 
nos serviços de manutenção elétrica de que necessitam os se-
tores desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer. Processo: 
2014/121766.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei n. 8666/93.
Data de Ratifi cação: 23/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J. E. De Oliveira Rodrigues
Endereço: R do Ranário, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 11
CEP. 66825-440 - Belém/PA
Telefone: 9132541898
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICO-
DEMOS LOBO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690721

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/76631 cujo obje-
to é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MATERIAL GRÁFICO, PARA 
ATENDER O PROJETO FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO 
2014, ESPECIFICAMENTE DENOMINADOS: XVIII FEIRA 
PAN AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS DO LI-
VRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN 
NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA. Considerando a 
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 13/2014 e o des-
pacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homolo-
gação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da 
licitação em favor da empresa D. C. CHAVES EIRELI - EPP, CNPJ 
83.902.296/0001-63, no valor global de R$71.270,00 (setenta 
e um mil duzentos e setenta reais).
Belém, 26 de maio de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690743

PORTARIA Nº 259 DE 22.05.14
Servidor: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Biblioteconomista
Objetivo: Tornar sem efeito, a portaria nº 156 de 14.04.2014, 
publicada no DOE Nº32.623, de 15.04.2014, que autorizou a 
concessão de 02 e ½ (duas e meia) diárias, para o município de 
ITAITUBA/PA, no período de 28 a 30.04.2014.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690764

PORTARIA Nº 260 DE 22.05.14
Servidor: ELZA MARIA SINIMBU LIMA
Matrícula: 5704863/3
Cargo: Supervisor Museológico
Objetivo: Tornar sem efeito, a portaria nº 157 de 14.04.2014, 
publicada no DOE Nº32.623, de 15.04.2014, que autorizou a 
concessão de 02 e ½ (duas e meia) diárias, para o município de 
ITAITUBA/PA, no período de 28 a 30.04.2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690773

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2014
Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviço 
de transporte com veículos tipo ônibus com 40 (quarenta) lu-
gares e van com 15 (quinze) lugares, no mínimo, com ar-con-
dicionado, combustível, quilometragem livre e motorista, para 
transporte de maestro, músicos e equipe técnica do concerto de 
interiorização da amazônia jazz band no município de marabá 
(pa), nos dias 18, 19 e 20 de julho

Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
26/05/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/06/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Re-
curso    Origem do Recurso
13392136665190000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690740

PORTARIA N.º 143 DE 23 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições, considerando disposto no 
Art. 72, inciso III da Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda apresen-
tação da Certidão de Óbito de 02.05.14;
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Nojo, ao servidor Cristia-
no Bernado da Cruz Lobo, matrícula nº555883943, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 30.04.14 a 
07.05.14, pelo falecimento de seu Pai Américo Bernardo Filho.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690811

PORTARIA N.º 144 DE 23 DE MAIO DE 2014.
A DIRETORA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições, considerando disposto no 
Art. 72, inciso III da Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda apresen-
tação da Certidão de Óbito de 06.05.14;
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Nojo, ao servidor Alam 
José da Silva Lima, matrícula nº 541976662, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Cultural, no período de 04.05.14 a 
11.05.14, pelo falecimento de seu Pai José Evangelista de Lima.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira .
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691012

Inexigibilidade: 184/2014
Data: 05/05/2014
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê em favor da Dupla “Las Cabaç-
cas”, por sua apresentação na ministração da Ofi cina Lingua-
gem de Palhaço no período de 03 a 05/06/2014, em Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Cooperativa Paulista de Teatro
Endereço: Pç D José Gaspar, Bairro: República, 30
CEP. 01047-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1121174749
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691021

Inexigibilidade: 183/2014
Data: 09/05/2014
Valor: 4.000,00
Objeto: pagamento de cachê em favor do Grupo Araticu-Art e 
Grupo Raizes, por sua apresentação nos espetáculos pó e sedu-
ção e o macaco malandro, no projeto 24 horas de teatro, no dia 
09/05/2014, no município de Curralinho
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Vicente Farias Silva
Endereço: Av. joão Paulo II, Bairro: marco, 1375
CEP. 66095-490 - belem/pa
Telefone: 9132262544
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


